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ایران فردا
روایتی از امید، همبستگی و شکوه

ایران ســرزمینی اســت که تاریخ آن با رنج و رســتاخیز درآمیخته است؛ 
سرزمینی که هر بار در تندباد حوادث، به ریشه های خود بازگشته و دوباره 
قد برافراشــته اســت. همان گونه که قیصــر امین پور با زبانی روشــن و امیدوار 
می گوید: «ریشــه های ما به آب، شــاخه های ما به آفتاب می رسد، ما دوباره سبز 
می شــویم». این امید، جوهره نگاه به آینده ایران اســت؛ آینــده ای که در آن این 
ســرزمین، با تکیه بر میراث فرهنگی و انســانی خود، بار دیگــر اقتدار و جایگاه 
شایسته اش را در جهان به دست می آورد. در روایت ایران فردا، بازگشت به روح 
حماسی شاهنامه معنایی ژرف دارد. فردوسی، ایران را نه تنها یک جغرافیا، بلکه 
یک هویت اخلاقی و تاریخی می داند؛ هویتی که بر خرد، داد و ایســتادگی استوار 

است. آنجا که می گوید:
بسی رنج بردم در این سال سی/ عجم زنده کردم بدین پارسی

این سخن، یادآور آن اســت که زبان، فرهنگ و هویت ایرانی توان زنده ماندن 
و زنده کردن دارد. در شــاهنامه، پهلوانان برای قدرت شخصی نمی جنگند؛ آنان 
پاســداران داد و میهن اند. فریاد کاوه آهنگر در برابــر بیداد، نماد مطالبه عدالت 
است و رســتم، نماد مسئولیت در قبال سرزمین. ایران آینده نیز می تواند با الهام 
از همیــن روح، راه خود را بر پایه عدالت و خرد بازتعریف کند. ایران فردا، ایرانی 
اســت که همه فرزندانش را در آغوش می گیرد. تنــوع قومی، زبانی و فرهنگی 
نه نقطه ضعف، بلکه ســرمایه ای بزرگ است. از کوه های کردستان تا دشت های 
خوزســتان، از آذربایجان تا سیستان وبلوچســتان، همه اقوام در ساختن آینده ای 
مشترک سهیم اند. ســعدی، قرن ها پیش این حقیقت انسانی را چنین به تصویر 

کشیده است:
بنی آدم اعضای یک پیکرند/ که در آفرینش ز یک گوهرند

ایــن نگاه، بنیان همزیســتی و همدلی در ایران آینده اســت؛ جایی که ترک و 
فــارس و کرد و لر و بلوچ و عرب، ترکمن و گیلک و مازنی، در کنار هم نه رقیب، 
بلکه همراه و هم سرنوشــت اند. هر زبان و آیین، نخی است در قالی بزرگ ایران؛ 
قالــی ای که زیبایی اش از کنار هم بودن رنگ ها پدید می آید. در این چشــم انداز، 
مذاهب و باورهــای گوناگون نیز در فضایی آکنده از احتــرام و گفت وگو در کنار 
یکدیگر زندگی می کنند. تفاوت ها به جای آنکه مرز بسازند، به پلی برای شناخت 
متقابل تبدیل می شوند. چنین جامعه ای می تواند الگویی از همزیستی خردمندانه 
در جهان امروز باشــد. بنیاد این جامعه بر قانون و عدالت اســتوار است. قانون، 
چارچوب مشــترک زندگی اجتماعی و عدالت، روح جاری در آن است. حافظ، با 

نگاهی ژرف و اخلاقی، اهمیت داد و انصاف را چنین یادآور می شود:
مبــاش در پی آزار و هرچه خواهی کن/ که در شــریعت ما غیر از این گناهی 

نیست
در ایران آینده، عدالت نه یک شــعار، بلکه تجربه ای روزمره در زندگی مردم 
خواهد بود. در ســایه قانون، آرامش اجتماعی شــکل می گیرد و شــهروندان با 
احساس کرامت و امنیت زندگی می کنند. در چنین فضایی، گفتنِ «من ایرانی ام» 
بــا احساســی از رضایت و افتخــار همراه خواهد بــود. در کنار ایــن بنیان های 
اجتماعی، پیشــرفت علمی و فرهنگی نیز جایگاهی محوری دارد. دانشگاه ها و 
مراکز پژوهشــی به کانون های اندیشــه و نوآوری بدل می شوند و هنر و ادبیات، 
روح جامعــه را زنده نگــه می دارند. حافظ، امید به روشــنایی پس از تاریکی را 

چنین نوید می دهد:
یوسفِ گم گشته باز آید به کنعان، غم مخور/ کلبه احزان شود روزی گلستان، 

غم مخور
این بیت، تصویری شــاعرانه از همان باوری اســت که به آینده ای روشن دل 
می بندد؛ آینده ای که در آن، توان علمی و خلاقیت نســل جوان ایران، جایگاهی 

شایسته در جهان می یابد.
اقتدار ایران در این چشم انداز، اقتداری برخاسته از فرهنگ، دانش، همبستگی 
اجتماعی و اعتماد ملی است. جهانیان ایران را نه تنها به پیشینه کهن آن، بلکه به 
پویایی و خرد جمعی مردمانش خواهند شناخت. سعدی در همین معنا می گوید:

توانا بود هرکه دانا بود/ ز دانش دل پیر برنا بود
ایران فردا می تواند تجسم همین پیوند میان دانایی و توانایی باشد. در نهایت، 
آینــده ایران آینده ای اســت که در آن امید، جای ناامیــدی را می گیرد و همدلی، 
جانشین گسست می شود. ریشه های این سرزمین همچنان در تاریخ و فرهنگ آن 
زنده اند و شــاخه هایش می توانند بار دیگر به ســوی آفتاب قد بکشند. با تکیه بر 
میراث فردوســی، انسان گرایی سعدی و امید روشن حافظ، ایران این توان را دارد 

که دوباره سبز شود و با آرامش، شکوه و سربلندی در افق آینده بدرخشد.

 برخورد کشورها با اینترنت
در شرایط بحران چگونه است؟

یادداشت

فن زیفن زی

فرانسه
برخلاف آنچه در برخی بحران های سیاســی در کشــورهای دیگر دیده می شود، در 
جریان اعتراضات جلیقه زردها در فرانسه (۲۰۱۸-۲۰۲۰) اینترنت به هیچ وجه قطع نشد. 
در واقع، اینترنت و شــبکه های اجتماعی نه تنها محدود نشــدند، بلکه به عنوان «موتور 
محرک» و زیرســاخت اصلی برای شکل گیری، ســازمان دهی و تداوم این جنبش عمل 

کردند.
۱. نقش اینترنت در شکل گیری جنبش

جنبش جلیقه زردهــا یک پدیده کامــلا «دیجیتال بنیاد» بود. ایــن اعتراضات با یک 
دادخواست آنلاین (پتیشن) در می   ۲۰۱۸ آغاز شد که توانست نزدیک به یک میلیون امضا 
جمع کند. در اکتبر ۲۰۱۸، ویدئوی یک تکنیســین در شبکه های اجتماعی که از رانندگان 
می خواســت جلیقه های زرد خود را پشت شیشه خودرو بگذارند، فراگیر (وایرال) شد و 
فراخوان های فیس بوکی باعث شــد افرادی که هرگز ســابقه فعالیت سیاسی نداشتند، 

همدیگر را پیدا کنند.
۲. تقویم وقایع کلیدی (روز به روز)

۱۷ نوامبر ۲۰۱۸ (شنبه - پرده اول): اولین تجمع بزرگ با حضور حدود ۳۰۰ هزار نفر در 
سراسر فرانسه برگزار شد. هماهنگی تمام این افراد صرفا از طریق گروه های فیس بوکی 
و بدون رهبری واحد انجام شــده بود. ۲۴ نوامبر ۲۰۱۸ (پرده دوم): اعتراضات به خشونت 
کشیده شد. در این روز رسانه ها و کاربران به جای بستر اینترنت، بر روی بازتاب خشونت ها 
متمرکز شــدند. ۱ و ۸ دسامبر ۲۰۱۸ (پرده ســوم و چهارم): خشونت ها به اوج رسید؛ طاق 
نصــرت (Arc de Triomphe) پاریس از طرف معترضان اشــغال شــد و درگیری های 
شدیدی رخ داد. در این مقطع، پلیس فرانسه به جای قطع اینترنت، دکترین نظامی خود 
را تغییر داد و از حالت ایســتا به حالت تهاجمی و بازداشت های گسترده (بیش از هزار 
بازداشت در یک روز) روی آورد. ژانویه ۲۰۱۹: دولت با هدف فروکش کردن خشم عمومی، 
«بحث ملی بزرگ» (Le grand débat national) را به صورت حضوری و آنلاین کلید زد 

تا نظرات مردم را جمع آوری کند.
۳. استراتژی تصمیم گیری دولت فرانسه

دولت امانوئل مکرون به جای اســتفاده از «ســلاح قطع اینترنت»، از ترکیبی از سه 
راهبرد زیر برای مدیریت بحران استفاده کرد:

عقب نشــینی و امتیازات اقتصادی: در دســامبر ۲۰۱۸، مکــرون تصمیم گرفت طرح 
افزایش مالیات بر سوخت را به طور کامل لغو کند. همچنین افزایش صد یورویی حداقل 
دستمزد و معافیت های مالیاتی برای حقوق بگیران کم درآمد را تصویب کرد که هزینه ای 
بالغ بر هشت تا ۱۰ میلیارد یورو برای دولت داشت. گفت وگوی مدنی و دیجیتال: به جای 
مســدود کردن فضا، دولت یک پلتفرم آنلاین برای «بحث ملــی» ایجاد کرد که بیش از 
دو میلیون پاســخ از سوی شهروندان در آن ثبت شد و به عنوان مبنای اصلاحات بعدی 
(پرده دوم اصلاحــات مکرون) قرار گرفت. مدیریت انتظامی و قضائی: پارلمان فرانســه 
قانونی موســوم به «لوئی کاســتانر» (Loi Castaner) را تصویب کرد که برای مقابله با 
خشونت های شدید در تجمعات، اختیارات بیشتری به پلیس می داد، اما این قانون شامل 

هیچ گونه مجوزی برای انسداد فضای مجازی نبود.
۴. پایش به جای سانسور

نهادهای امنیتی فرانســه به جای قطع دسترســی، از داده های عمومی شبکه های 
اجتماعی برای تحلیل شــبکه معترضان و شناسایی عوامل خشــونت استفاده کردند. 
بررسی ها نشان داد که برخی جوامع کاربری در توییتر و فیس بوک رفتارهای غیرانسانی 
(ربات گونه) داشــتند که برای انتشار اخبار جعلی (Disinformation) تلاش می کردند، 
اما واکنش پلتفرم هایی مثل توییتر، تعلیق این حســاب ها بود و نه قطع اینترنت از طرف 
دولــت. در نهایت، اعتراضــات هفتگی جلیقه زردها نه با قطع ارتباطــات، بلکه با آغاز 

قرنطینه سراسری ناشی از بیماری کووید۱۹ در مارس ۲۰۲۰ به پایان رسید.
بنگلادش

در بنگلادش طی اعتراضات گســترده دانشــجویی در جولای و آگوست ۲۰۲۴ (تیر و 
مرداد ۱۴۰۳)، دولت این کشــور اقدام به قطع کامل و بی ســابقه اینترنت کرد که از نظر 
شدت و پیچیدگی، شــباهت های بســیاری به الگوی قطعی دی ماه ۱۴۰۴ ایران داشت. 

جزئیات وقایع و روند بازگشایی به شرح زیر است:
۱. روند قطعی و بازگشایی (جولای ۲۰۲۴)

شروع قطعی سراسری: در شامگاه ۱۸ جولای (۲۸ تیر)، پس از به خشونت کشیده شدن 
اعتراضات، دولت بنگلادش دســتور قطع کامل اینترنت موبایل و ســپس اینترنت ثابت 
(Broadband) را صادر کرد. در این دوره، ســطح اتصال کل کشــور به حدود دو درصد 
ســقوط کرد. وصل شــدن اینترنت ثابت: پس از پنج روز خاموشی مطلق، در ۲۴ جولای 
اینترنت ثابت به صورت محدود برای بانک ها، ســازمان های صادراتی و مناطق خاصی 
وصل شد. وصل شــدن اینترنت موبایل: دسترسی به اینترنت موبایل (۴G) پس از ۱۱ روز 
(در ۲۸ جولای) برقرار شــد. بازگشایی شبکه های اجتماعی: پلتفرم هایی نظیر فیس بوک، 
واتس اپ و تیک تاک حتی پس از وصل شدن اینترنت همچنان مسدود بودند و سرانجام 

پس از ۱۳ روز انسداد (در ۳۱ جولای) بازگشایی شدند.
۲. فاز دوم قطعی (سقوط دولت)

در ۴ آگوست، با تشدید دوباره اعتراضات (موسوم به جنبش نافرمانی مدنی)، دولت 
بار دیگر اینترنت موبایل را قطع کرد. این قطعی تنها ۲۴ ساعت دوام داشت و بلافاصله 
پس از اســتعفا و فرار نخست وزیر (شیخ حســینه) در ۵ آگوست، تمام محدودیت ها از 

سوی ارتش و دولت موقت لغو شد.
۳. وضعیت فیلترینگ و تغییرات پس از بحران

پس از ســقوط دولت قبلی و روی کار آمدن دولت موقت به رهبری محمد یونس، 
وضعیت آزادی اینترنت در بنگلادش بهبود چشــمگیری یافت: اصلاحات قانونی: دولت 
موقت قانون ســخت گیرانه «امنیت ســایبری» (CSA) را که ابــزار اصلی محدودیت و 
سانســور بود، لغو و آن را با یک آیین نامه شفاف تر جایگزین کرد. کاهش درخواست های 
حذف محتوا: بر اســاس گزارش های شــفافیت گوگل، میزان درخواست های دولت برای 
حذف محتوای سیاســی و انتقادی در نیمه اول ۲۰۲۵ در مقایســه با دوران دولت قبلی 
بیش از ۷۰ درصد کاهش داشته است. تغییر رویکرد نهاد رگولاتوری: رئیس جدید سازمان 
تنظیــم مقررات مخابــرات بنگلادش (BTRC) متعهد شــد که از این پــس با اینترنت 
به عنوان یک حق بشــری برخورد کند و از هرگونه قطعی عمدی برای اهداف سیاســی 
جلوگیری کند. بهبود شــاخص های جهانی: طبق گزارش Freedom on the Net در سال 
۲۰۲۵، بنگلادش بیشــترین میزان بهبود در شاخص آزادی اینترنت را در میان کشورهای 

جهان ثبت کرد و امتیاز آن از ۴۰ به ۴۵ ارتقا یافت.
با این حــال، گزارش ها نشــان می دهد که دولت موقت همچنــان محدودیت های 
خاصی را بر روی فعالیت های آنلاین حزب ســابق (عوامی لیگ) و محتواهای مرتبط با 
«پروپاگاندا و اطلاعات دروغین» اعمال می کند، اما سطح فیلترینگ عمومی در مقایسه با 
گذشته بسیار کمتر شده است. مشاهدات میدانی مطالعه ای در بنگلادش (البته به مدت 
محدودتــر از قطعی اینترنت در ایران) پس از یک قطعی پنــج روزه که نتایج آن در ماه 
می  ۲۰۲۵ منتشر شده، این موضوع را تأیید می کند. براساس داده های منتشر شده در این 
مطالعه، ۸۸.۲ درصد پاسخ دهندگان اعلام کرده اند که نداشتن دسترسی به شبکه های 
اجتماعی و پلتفرم های ارتباطی بر روابط اجتماعی آنها تأثیر گذار بوده است و تنها ۱۱.۸ 
این مســئله را بی تأثیر دانســته اند. همین طــور ۱۷ درصد از مــردان و ۲۷ درصد از زنان 

پاسخ دهنده سطح استرس شدید را گزارش کرده اند.

هند
هند یکی از کشــورهایی است که بیشترین آمار قطع اینترنت در جهان را دارد و برای 
شش سال متوالی (تا پیش از ۲۰۲۴) رتبه نخست جهان را در این زمینه داشت. در سال 
۲۰۲۴ نیــز هند با ثبت ۸۴ مورد قطع اینترنــت، پس از میانمار در رتبه دوم جهان و رتبه 
اول در میان کشــورهای دموکراتیک قرار گرفت. جزئیات اقدامات و مدت محدودیت ها 

در هند به شرح زیر است:
۱. دلایل و بهانه های قطع اینترنت

دولت هند معمولا قطع اینترنت را به عنوان یک «اقدام پیشــگیرانه» توجیه می کند. 
دلایــل اصلی عبارت اند از: کنترل اعتراضات: بیش از ۴۱ مورد از قطعی های ســال ۲۰۲۴ 
مستقیما با اعتراضات مدنی (مانند اعتراضات کشاورزان) مرتبط بوده است. خشونت های 
قومی و مذهبی: جلوگیری از گسترش درگیری های محلی (مانند حوادث ایالت مانیپور). 
جلوگیری از تقلب در امتحانات: در ایالت هایی مثل آســام و راجســتان، اینترنت برای چند 
ســاعت در زمان برگزاری کنکور یا آزمون های اســتخدامی قطع شده است. امنیت ملی: 

مقابله با تروریسم یا فعالیت های ضد حاکمیتی (به ویژه در منطقه کشمیر).

۲. نمونه های شاخص و مدت محدودیت ها
هند رکــورددار برخی از طولانی ترین قطعی های اینترنــت در یک نظام دموکراتیک 
اســت: جامو و کشــمیر (۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱): پس از لغو خودمختاری این منطقه در آگوســت 
۲۰۱۹، اینترنت به مدت ۵۵۲ روز (۱۸ ماه) با محدودیت های شــدید روبه رو شــد. در این 
دوره، اینترنت موبایل و ثابت کاملا قطع بود و پس از ماه ها، تنها دسترســی به ســرعت 
بســیار پایین (۲G) و برای فهرست محدودی از سایت های تأیید شده (Whitelist) برقرار 
شد. ایالت مانیپور (۲۰۲۳): به دلیل درگیری های قومی، اینترنت این ایالت به مدت بیش از 
۲۱۰ روز (از می  تا دسامبر ۲۰۲۳) به طور مداوم قطع بود که طولانی ترین قطعی در تاریخ 
این ایالت محسوب می شود. اعتراضات کشاورزان (فوریه ۲۰۲۴): در پی حرکت کشاورزان 
به ســمت دهلی، اینترنت در بخش هایی از ایالت های هاریانا و پنجاب به مدت چندین 

روز قطع یا دچار اختلال شدید شد.
۳. وضعیت فیلترینگ و ابزارهای قانونی

قوانین: دولت هند از قوانین دوران اســتعمار (مانند قانون تلگراف ۱۸۸۵) و قوانین 
جدید تعلیق خدمات مخابراتی (۲۰۱۷) برای این کار استفاده می کند. فیلترینگ پلتفرم ها: 
پلتفرم ایکس (توییتر سابق) بیشترین سهم مسدودسازی را در هند داشته است. همچنین 
اپلیکیشــن هایی مثل تیک تاک و ســیگنال نیز در دوره های بحران هدف محدودیت قرار 
گرفته اند. نقش قوه قضائیه: در پرونده معروف «آنورادا بهاسین» (۲۰۲۰)، دیوان عالی هند 
حکم داد که قطع نامحدود اینترنت غیرقانونی است و هرگونه محدودیت باید «ضروری، 
موقت و متناســب» با شرایط باشــد. با این حال، علی رغم این حکم، ایالت های مختلف 

همچنان به طور گسترده از این ابزار استفاده می کنند.
برخلاف بنگلادش که پس از تغییر دولت رویکردش تغییر کرد، در هند قطع اینترنت 
همچنــان به عنــوان یک ابزار روتین مدیریتی در ســطوح محلی و ایالتــی به کار گرفته 

می شود.

آنگولا
در مــورد آنگولا، دو رویداد مهم وجــود دارد که یکی مربوط به تجربه قطع اینترنت 
در جریــان اعتراضات و دیگری مربوط به تصویب قوانین محدودکننده هم زمان با وقایع 

دی ماه ۱۴۰۴ (ژانویه ۲۰۲۶) ایران است:
۱. قطع اینترنت در اعتراضات (جولای ۲۰۲۵)

در ۱۹ جولای ۲۰۲۵ (تیر ۱۴۰۴)، هم زمان با اعتراضات گســترده علیه افزایش قیمت 
سوخت و حذف یارانه ها، اینترنت سراسری آنگولا به مدت هشت ساعت قطع شد.

نحــوه تصمیم گیری و بهانــه: برخلاف ایران که بــه صراحت  به دلایل امنیتی اشــاره 
می کند، دولت آنگولا و اپراتورهای مخابراتی مدعی شــدند  این قطعی ناشی از «خرابی 
کابل های فیبر نوری در جریان عملیات جاده ای» بوده است. واقعیت میدانی: سازمان های 
غیردولتــی (NGOها) این ادعا را رد کــرده و آن را اقدامی برای کاهش تأثیر تجمعاتی 

دانستند که قرار بود دقیقا در همان ساعت (یک بعدازظهر) آغاز شوند.
۲. وضعیت هم زمان با بحران ایران (ژانویه ۲۰۲۶)

دقیقا در روزهایی که ایران در خاموشی مطلق اینترنتی قرار داشت (دی ۱۴۰۴ / ژانویه 
۲۰۲۶)، دولت آنگولا به جای قطع فیزیکی مجدد، روی «تثبیت قانونی سرکوب دیجیتال» 
تمرکز کرد: تصویب قانون امنیت سایبری: در ۲۳ ژانویه ۲۰۲۶ (سوم  بهمن ۱۴۰۴)، پارلمان 
آنگولا قانون جدید امنیت ســایبری را تصویب کرد. این قانون به نهادهای اجرائی اجازه 
می دهد بدون نیاز به حکم دادگاه، دسترســی به ارتباطات خصوصی را به بهانه تهدید 
امنیت ملی ممکن کنند. قانون مبارزه با اخبار جعلی: هم زمان لایحه ای تحت عنوان مقابله 
با «اطلاعات دروغین در اینترنت» مطرح شد که منتقدان آن را طرحی برای جرم انگاری 

هرگونه انتقاد سیاسی و کنترل پلتفرم هایی مثل فیس بوک و واتس اپ می دانند.
۳. وضعیت فیلترینگ و آزادی اینترنت

طبق گزارش های ســال ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶، وضعیت آزادی اینترنت در آنگولا به شــرح 
زیر است:

فیلترینگ پلتفرم ها: در حــال حاضر پلتفرم های اصلی مانند فیس بوک و 
یوتیوب باز هستند، اما تحت نظارت شدید قرار دارند. دولت از ابزارهای پایش 
پیشــرفته (مانند بدافزار Predator) برای رصد فعالیت خبرنگاران و فعالان 

استفاده می کند.

 پژوهشگر حقوقی
محمد مقصود

جدول ۵۲۸۰    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۲۷۹

حل  سودوکو ۴۲۷۵

سودوکو ساده ۴۲۷۶

سودوکو سخت ۴۲۷۶ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

بســنده ۱۰- چوپان- کاشــتن بوته برنج- شــهری در 
اســتان مازندران ۱۱- وســیع ترین شــبکه ریلی آسیا را 
دارد- عاشــق- ســردار رومی که مغلوب ســورنا شد
۱۲- کاشــف گردش خون- پرداخت وجه به حســاب 

بانکــی ۱۳- خواب وحشــتناک- اخمــو- دم و بازدم 
۱۴- جای پا- کنایه از فتنه و آشــوبی که در حال حاضر 
آثارش آشــکار نیست و ســرانجام ممکن است آشکار 

شود ۱۵- نتیجه گرفته شده- کلیپ- قصر 

افقی: 
 ۱- ناقــد ادبی- محکم کننده پیچ- ســفید مایل 
بــه زرد ۲- خوراک ســفر- تنها حیوانــی که اهلی 
نمی شود- قراردادن ۳- مادر آذربایجانی- سازمان 
همکاری هــای اقتصادی- صفــرا ۴- صدای خنده 
بلند- اســب ســیاه- رونق ۵- بله آلمانی- خدای 
هندو- خشــکی مــزاج ۶- زن خانــه دار- دومین 
رئیس جمهور اسلامی ایران- سنگریزه ۷- خداوند 
نــدارد- ارمغان- اراده ۸- شــنونده- مقابل- دانه 
خوراکــی ۹- میــخ دوپــا- پنکه دســتی- در کبد 
تولید می شــود ۱۰- ضمیر مؤنث عربی- از نام های 
دوزخ- شیرین گفتار ۱۱- اهل سرزمین گل ها- نوعی 
هواپیمای  جنگی- تخم مرغ خارجی ۱۲- روکش- 
پیمان تجارت آزاد آمریکای شمالی- تمدن مکزیک 
۱۳- بندری در حاشــیه دریای خزر- ســازه ای برای 
حصارکشــی- هر بخــش از اوســتا ۱۴- خوراکی 
از تخم مــرغ- لبــاس کشــباف- پلیس ســایبری
۱۵- حشــره ای که از شیره درختان تغذیه می کند- 

محوکردن- داستانی نوشته جان اشتاین بک 

عمودی: 
۱- کیفر- دومین روز هفتــه- تعظیم ۲- رمانی 
خواندنی و معروف نوشــته غزاله علیزاده- نشانه 
مصدر جعلی ۳- فقیــر، بی چیز- خانه های عرب- 
نفس ســرزنش کننده آدمی ۴- مجرای تهویه هوا- 
سیاهی لشــکر ســینمایی ۵- آرایش شــده- برقرار 
و پابرجــا- پرچــم ۶- لطیفه- مادر دســتگاه های 
موســیقی ایرانــی- ســرور شــهیدان اهــل قلــم
۷- روح- لقب امام علی النقی(ع)- پیروز ۸- مغز 
ســر- فیلمی به کارگردانی تاد هینز و بازی جولین 
مور- نشــانه مفعولی ۹- بی بندوبــار- اجازه نامه- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

شــرق: در جهان امروز، وقتی بحران از راه می رسد، دولت ها پیش از هر چیز تصمیم می گیرند با «اتصال اینترنت» چه کنند. برخی، اینترنت را نگه می دارند و در همان میدان 
دیجیتال با اعتراض، شایعه و خشم عمومی مواجه می شوند؛ برخی دیگر، اولین واکنش شان فشردن دکمه خاموشی است. مقایسه تجربه کشورهایی از فرانسه تا بنگلادش 
و از هند تا اوگاندا و آنگولا نشان می دهد اینترنت دیگر صرفا یک ابزار ارتباطی نیست؛ بلکه شاخصی است برای سنجش نوع مدیریت در لحظه بحران. در فرانسهِ جلیقه زردها، 
دولت به  جای قطع شبکه، به عقب نشینی اقتصادی، گفت وگوی آنلاین و بازداشت های هدفمند روی آورد. در بنگلادش و اوگاندا، خاموشی سراسری به بخشی از مهندسی سیاسی بدل 
شد؛ در هند، قطع اینترنت به ابزاری روتین در مدیریت اعتراضات محلی تبدیل شده و در آنگولا، قانون گذاری امنیتی جای انسداد فیزیکی را گرفته است. این الگوها نشان می دهد پرسش 
اصلی دیگر این نیست که «آیا اینترنت قطع می شود یا نه»، بلکه این است که هر دولت، اینترنت را چه می بیند: یک حق عمومی و زیرساخت حیاتی، یا یک تهدید بالقوه که باید در بزنگاه ها 
مهار شود. این گزارش با مرور نمونه های عینی، تلاش می کند نشان دهد برخورد با اینترنت در لحظه بحران، آینه ای از نسبت دولت ها با جامعه و با شفافیت است؛ نسبتی که پیامدهای آن 

تنها ضربه به اقتصاد دیجیتال نیست، بلکه اقتصاد، سیاست و اعتماد عمومی را هم هم زمان تحت تأثیر قرار می دهد.

ادامـه در 
صفحه

۷


